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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Dorivanio Stein
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  PARTICIPAR DO CURSO SOBRE A NOVA LEI DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS N° 14.133/2021 – 40 hrs, a ser realizado nos dias 19 e 23 de
junho de 2023 em Foz do Iguaçu/PR
 
DESTINO : PARANÁ - FOZ DO IGUAÇU
 
ENDEREÇO:  , Avenida Jorge Schimmelpfeng, 232, Centro, CEP - 85851-110, Foz do
Iguaçu - PR
 
DATA PREVISTA: 18/06/2023
 
DATA PREVISTA PARA RETORNO: 24/06/2023
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 17:00
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 12:00
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE?  Com Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 07
 
VALOR UNITÁRIO R$: 950,00 + 20% DE AUXÍLIO CONDUÇÃO
 
VALOR TOTAL R$:  7.980,00
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INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 12 de junho de 2023
 
 
 

Dorivanio Stein
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA  A SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 12 de junho de 2023.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
A Vossa Excelência para autorização. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 13 de junho de 2023.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat. 48 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
AUTORIZADO. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 14 de junho de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Controle Interno
 
 
 
Despesa com diária paga sob protocolo bancário nº 1230655677380. 
Segue para anexar prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 16 de junho de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Controle Interno
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.
 
 

Dorivanio Stein 
Técnico Legislativo - Mat. 2 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Código: xZWqX

Dorivanio Stein
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Para análise, aprovação e homolagação da Prestação de contas das diárias recebidas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 5 de julho de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Controle Interno
 
 
 
Para anexar relatório completo!  
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 10 de julho de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Controle Interno
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Relatorio de diária anexado. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 10 de julho de 2023.
 
 

Dorivanio Stein 
Técnico Legislativo - Mat. 2 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Dorivanio Stein, Mat. 2
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RELATÓRIO  DE  DIÁRIA  REFERENTE  AO  CURSO  AVANÇADO  SOBRE  A

NOVA LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS N°14.133/21 E TEORIA E PRÁTICA

NA  ELABORAÇÃO  DOS  INSTRUMENTOS  DE  PLANEJAMENTO  DAS

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Á LUZ DA LEI 14.133/21

No dia  18 de junho  de 2023,  me desloquei  do Poder Legislativo  de Marechal

Floriano  com  destino  a  Foz  do  Iguaçu-  PR,  para  participar  do  CURSO

AVANÇADO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS N°14.133/21

E  TEORIA  E  PRÁTICA  NA  ELABORAÇÃO  DOS  INSTRUMENTOS  DE

PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Á LUZ DA LEI 14.133/21,

no período de 19 à 23 de junho de 2023. 

O  Curso  foi  realizado  no  Hotel  Viale  Tower,  localizado  na  Av.  Jorge

Schimmelpfeng,  232  -  Centro,  Foz  do  Iguaçu -  PR,  85851-110,  pela  empresa

LICIDATA, com carga horária de 40 horas, ministrado pelo palestrante e professor

Marcus Fernandes. 

No dia 19 de junho de 2023, às 08h00min iniciou-se o curso, o professor Marcus

Fernandes começou falando sobre o dever constitucional de licitar, a competência

da União para legislar sobre normas gerais, o âmbito da aplicação desta Lei, das

disposições preliminares dos princípios básicos e das definições da Lei. Após o

almoço o professor de u prosseguimento palestrando sobre os agentes públicos e

sobre  o  processo  licitatório,  dando  enfase  a  fase  preparatória  e  instrução  do

processo licitatório, a importância da pesquisa e estimativa de preços e de como

elaborar o edital. O primeiro dia de curso se encerrou às 17h00min. 

No dia 20, segundo dia de curso, Marcus começou falando das modalidades de

licitação,  os  critérios  de  julgamento,  bem  como  as  disposições  setoriais  das

compras, das obras e serviços de engenharia. Após o almoço o professor  falo

sobre  o  processo  de  divulgação  do  edital  de  licitação,  a  apresentação  de

propostas e lances por parte dos licitantes, bem como da etapa de julgamento das

propostas,  da  etapa  de  habilitação  e  da  análise  de  documentos  até  o

encerramento da licitação. O segundo dia de curso encerrou-se às 17h00min.
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No dia 21, terceiro dia de curso o professor Marcus começou o curso explicando

sobre o processo de contratação direta e seu passos, a inexigibilidade de licitação,

a  dispensa  de  licitação,  as  alienações  e  os  instrumentos  auxiliares  e  seus

procedimentos, passou alguns estudos de casos para analise. Após o almoço, o

professor  continuou  explanando  sobre  o  credenciamento,  a  pré-qualificação,  a

manifestação de interesse e seus procedimentos, bem como, sobre o sistema de

registro  de  preços,  o  registro  cadastral  dos  contratos  administrativos  e  suas

formalizações, a garantia e alocação de riscos. O professor também nos explicou

sobre as prerrogativas da administração, a duração e execução dos contratos,

sobre  a  alteração  dos  contratos  e  dos  preços,  a  nulidade  dos  mesmos,  as

infrações e sanções administrativas, impugnações, as alterações legislativas e as

disposições transitórias e finais, encerrou-se às 17h00min.

No dia 22, quarto dia de curso, o professor iniciou o  curso Teoria e Prática na

elaboração dos instrumentos de planejamento das contratações públicas à

luz da Lei 14.133/21. Marcus explicou sobre a importância do planejamento e as

definições importantes para a fase de planejamento. Após o almoço mostrou os

documentos integrantes da fase de planejamento, que são: O Plano de Logística

Sustentável (PLS); o Documento de Formalização da Demanda (DFD); o Plano de

Contratações Anual (PCA) e o Estudo Técnico Preliminar (ETP), encerrando-se

este dia de curso às 17h00.

No dia 23, último dia de curso, o professor continuou explicando os documentos

integrantes da fase de planejamento: Termo de Referência; Anteprojeto; Projeto

Básico; e o Projeto Executivo. Após o almoço o professor continuou falando da

pesquisa de preço; e do edital. Após as considerações finais o curso encerrou às

17h00min. Segue abaixo certificado de participação do curso, algumas fotos. 

Retornei para Câmara Municipal de Marechal Floriano no dia 24 de junho de 2023

chegando aproximadamente às 12h00min.

Marechal Floriano, 30 de junho de 2023.

DORIVANIO STEIN

Servidor da CMMF
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Código: xZWqX

Dorivanio Stein
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
 
 
PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATÓRIO DE DIÁRIA. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 10 de julho de 2023.
 
 

Claudiana Cristina Littig de Melo 
Técnico Legislativo - Mat. 1 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Processo: 633/2023 - RELD 80/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado relatório. Segue para arquivamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 3 de agosto de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Vereador - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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